
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   18   del 11-01-17 

 
 

Oggetto:       FORNITURA  ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI C.LI -  ADE= 

SIONE  TRAMITE CET AL NEGOZIO ELETTRONICO REG. TO= 

SCANA: ASSUNZIONE IMP.SPESA ANNO 2017 EDISON ENER= 

GIA S.P.A. DI MILANO - E. 114.754,10 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 

 

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

− l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

− l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 

Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzione e le competenze dei 

dirigenti; 

− gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 

RICORDATA la necessità di questa Amministrazione di assicurare ai propri immobili e servizi 

la fornitura di energia elettrica al fine di poter svolgere con continuità, efficienza ed efficacia le 

proprie funzioni istituzionali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 24.08.2006 con la quale questa 

Amministrazione aderiva al Consorzio Energia Toscana (CET) che annualmente provvede, 

tramite procedura di evidenza pubblica, alla scelta dei fornitori in riferimento ai tre lotti messi a 

gara (Altri Usi in Alta e Media Tensione, Altri Usi in Bassa Tensione e Pubblica Illuminazione 

in Media e Bassa Tensione); 

   

DATO ATTO che: 

 

− l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che la Regione Toscana possa assumere, per gli 

appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai 

sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che 

il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il 

ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 

del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

− ai sensi del comma 2 dell’art. sopra citato la procedura in oggetto è stata espletata dal Cet il 

quale ha operato in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto 



 

DETERMINAZIONI n. 18 del 11-01-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

di avvalimento quale articolazione funzionale dello stesso soggetto, ai sensi della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 718 del 14.07.2015; 

− per effetto di quanto sopra esposto i contratti di fornitura sono stati stipulati dalla Regione 

Toscana con gli aggiudicatari, ai sensi ex art. 26 della Legge 488/2000; 

 

VISTA la nota del CET pervenuta in data 14.12.2016 prot. n. 28352 (conservata agli atti di 

questo Ufficio) con la quale si comunica che i soci dello stesso CET devono provvedere ad 

aderire alle convenzioni per la fornitura di energia elettrica attraverso il Negozio Elettronico 

della Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(Start); 

 

RILEVATO che dei tre lotti messi gara questo Ente è interessato ai seguenti: 

 

- lotto 2^: altri usi in Bassa Tensione aggiudicato alla ditta EDISON ENERGIA S.p.A. 

di Milano (Mi) C.F. e P.I. 08526440154; 

- lotto 3^: pubblica illuminazione in Media e Bassa Tensione aggiudicato alla ditta 

ENERGRID S.p.A. di Milano (Mi) C.F. e P.I. 08600990017; 

 

CONSIDERATO che:  

 

- l’adesione ha effetto fino al 31.12.2017; 

- le condizioni sono stabilite nella nota prot. 28352 del 14.12.2016 e nella convenzione 

stipulata in data 09.01.2017 dalla Regione Toscana con la ditta aggiudicataria, 

conservata agli atti di questa U.O. Staff Tecnico;    

- le tariffe ottenute sono fisse ed invariabili per tutta la durata contrattuale; 

 

RITENUTO necessario aderire pertanto al contratto regionale per la fornitura di energia 

elettrica relativa alle utenze comprese nel lotto 2^ “Altri Usi in Bassa Tensione”; 

 

STIMATO il fabbisogno finanziario occorrente per la fornitura di energia elettrica per gli 

immobili comunali per l’anno 2017 in € 114.754,10 (oltre Iva); 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti previste dall’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come modificato dal D. L. 

12/11/2010 n. 187 e che il relativo codice CIG (derivato) è il seguente: 69287487B9; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da convenzione stipulata tra Regione Toscana ed aggiudicatario); 

 

PRECISATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si rileva da 

Durc on line prot. Inail 5137209 valevole fino al 20.02.2017 (conservato in atti); 

  

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 18 del 11-01-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è 

stato prorogato con la Legge n.  232/2016   al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. 

Lgs n^267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 104/2016 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da utilizzarsi 

nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 

 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti per provvedere alla liquidazione della spesa con le 

modalità di cui all'art. 25 del vigente regolamento di contabilità; 

  

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’adesione al contratto aperto 

di Regione Toscana per la “Fornitura di energia elettrica per l’anno 2016 – lotto 2^ Altri Usi in 

Bassa Tensione” sottoscritto da quest’ultima, in quanto soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 42 

bis L.R. 38/2007 (tramite centrale di committenza CET) con EDISON ENERGIA S.p.A. di 

Milano (Mi) – C.F. e P.I. 08526440154 e valevole fino al 31.12.2017; 

 

2. DI PRECISARE che le condizioni sono stabilite nella convenzione fra Regione Toscana e 

soggetto aggiudicatario stipulata in data 09.01.2017 e conservata in atti; 

 

3. DI QUANTIFICARE gli impegni economici derivanti dal seguente atto in € 114.754,10 

(oltre Iva) per energia elettrica per “Altri Usi” anno 2017 nei confronti di Edison Energia S.p.A. 

di Milano (Mi); 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 140.000,00 (Iva compresa) alle risorse assegnate 

ai seguenti capitoli:  

 

- per € 20.400,00 cap. 330 “Spesa per riscaldamento ed illuminazione uffici” Codice 

Bilancio 01.11-1.03.02.05.004; 

 

- per € 32.000,00 sul cap. 1279 "Spese per utenze immobili comunali" Codice Bilancio 

01.05-1.03.02.05.004; 

 

- per € 6.300,00 sul cap. 2196 "Spese per utenze uffici di Polizia Municipale” Codice 

Bilancio 03.01-1.03.02.05.004; 

 

- per € 11.400,00 sul cap. 2809 "Spese per utenze scuole materne" Codice Bilancio 

04.01-1.03.02.05.004;  

 

- per € 19.000,00 sul cap. 2977 "Spese per utenze scuole elementari” Codice Bilancio 

04.02-1.03.02.05.004;  

 

- per € 12.000,00 sul cap. 3189 "Spese per utenze scuola media" Codice Bilancio 04.02-

1.03.02.05.004;  

 

- per € 6.000,00 sul cap. 3774 "Spese per utenze biblioteche comunali” Codice Bilancio 

05.02-1.03.02.05.004; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 18 del 11-01-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

- per € 8.000,00 sul cap. 5200 "Spese servizio lampade votive – servizio rilevante fini 

Iva” Codice Bilancio 12.09-1.03.02.05.004; 

 

- per € 1.400,00 sul cap. 5990 "Spese per utenze bagni pubblici” Codice Bilancio 12.05-

1.03.02.05.004; 

 

- per € 6.000,00 sul cap. 6176 "Spese per utenze asili nido - servizio rilevante ai fini 

IVA” Codice Bilancio 12.01-1.03.02.05.004; 

 

- per € 7.500,00 sul cap. 6360 "Spese per utenze parchi e giardini” Codice Bilancio 

09.02-1.03.02.05.004; 

 

- per € 5.000,00 sul cap. 6931 "Centro giovani e centro anziani - spese per utenze” 

Codice Bilancio 12.03-1.03.02.05.004; 

 

- per € 500,00 sul cap. 6950 “Spese per utenze Centro Re Mida” Codice Bilancio 09.02-

1.03.02.05.004; 

 

- per € 4.500,00 sul cap. 8040 "Spese per utenze Foro Boario – servizio rilevante fini Iva” 

Codice Bilancio 06.01-1.03.02.05.004; 

 

5.  DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs n.267/2000 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

6. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella della delibera 

di Consiglio n. 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio finanziario di previsione 

2016/2017/2018; 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

8. DI DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, 

comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 (nel caso in specie attraverso adesione alla convenzione 

della Regione Toscana – NEGOZIO ELETTRONICO); 

 

9. DI PRECISARE che i dati che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e del D. Lgs. 

n. 50/2016 è la Responsabile della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico, d.ssa  Giovanna 

Nardoni. 

 

   

      Il R.U.O./R.P. 

      

 

 

 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 18 del 11-01-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 18 del 11-01-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    18    DEL  11-01-17 

 

 

Oggetto:          FORNITURA  ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI C.LI -  ADE= 

SIONE  TRAMITE CET AL NEGOZIO ELETTRONICO REG. TO= 

SCANA: ASSUNZIONE IMP.SPESA ANNO 2017 EDISON ENER= 

GIA S.P.A. DI MILANO - E. 114.754,10 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    140.000,00 

 

Lì 17-01-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Dott. Giannelli Marco 

 


